Orçamento do Estado 2003                       

    
                                                      Governo do Estado de São Paulo

21000 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO

Principais atribuições:

· executar programas orçamentários e financeiros especiais e relativos a despesas definidas como “Encargos Gerais do Estado”, decorrentes de obrigações contratuais e legislação específica;

· executar e acompanhar o pagamento do serviço da dívida pública externa e interna, amortizações, juros e demais encargos;

· estabelecer o ordenamento econômico-financeiro; e

· efetuar as transferências constitucionais e legais aos municípios.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:
Leis Federais nºs:

7.976 de 27/12/89 -
Dispõe sobre o refinanciamento pela União da dívida externa de responsabilidade dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, inclusive das entidades da Administração Indireta e dá outras providências.

7.990 de 28/12/89 -
Institui para os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, compensação financeira pelo resultado da exploração de petróleo ou gás natural, de recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica, de recursos minerais em seus respectivos territórios, plataformas continentais, mar territorial ou zona econômica exclusiva, e dá outras providências.

8.016 de 08/04/90 -
Dispõe sobre a entrega das quotas de Participação dos Estados e do Distrito Federal na arrecadação do IPI  de que trata o inciso II do artigo 159 da Constituição Federal.

8.727 de 05/11/93 -
Estabelece diretrizes para a consolidação e o reescalonamento, pela União, de dívidas internas das administrações direta e indireta dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e dá outras providências.

9.496 de 11/09/97 -
Estabelece critérios para a consolidação, a assunção e o refinanciamento pela União, da dívida pública mobiliária e outras que especifica,  de responsabilidade dos Estados e do Distrito Federal.

9.602 de 21/01/98 -
Dispõe sobre Legislação de Trânsito e dá outras providências.

10.482 de 03/07/02 -
Dispõe sobre os depósitos judiciais e extrajudiciais de tributos, no âmbito dos Estados e do Distrito Federal, e dá outras providências.

DECRETOS FEDERAIS NºS:

2.613 de 03/06/98 -
Regulamenta o art. 4º da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro de 1998, que trata do Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito – FUNSET, e dá outras providências.

3.067 de 21/05/99 -
Altera o Decreto nº 2.613, de 3 de junho de 1998, que regulamenta o art. 4º da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro de 1998, que trata do Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito – FUNSET.

RESOLUÇÕES DO SENADO FEDERAL NºS:

40     de 20/12/01 -
Dispõe sobre os limites globais para o montante da dívida pública consolidada e da dívida pública mobiliária dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, em atendimento ao disposto no art. 52, VI e IX, da Constituição Federal.

43    de 21/12/01 -
Dispõe sobre as operações de crédito interno e externo dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, inclusive concessão de garantias, seus limites e condições de garantias de autorização, e dá outras providências.

03    de 02/04/02 -
Altera a redação dos arts. 4º, §§ 3º e 4º; 5º, V; 9; 13, caput e § 3º; 15; 16; 18, § 2º; 21 e 23; bem como revoga os arts. 8º e 43, todos da Resolução nº 43, de 21 de dezembro de 2001, do Senado Federal.

Leis Estaduais nºs:

   610 de 02/01/50 -        Autoriza o Governo do Estado a instituir um serviço especial de assistência aos médicos.

 7.951 de 02/07/63 -       Dispõe sobre medidas de caráter financeiro e dá outras providências.

    437 de 24/09/74 -
Autoriza a emissão de Obrigações do Tesouro do Estado de São Paulo - Tipo Reajustável, e dá providências  correlatas.

 5.684 de 28/05/87 -
Autoriza a emissão de Letras do Tesouro do Estado e dá providências correlatas.

9.673 de 24/01/97 -
Dispõe sobre a elevação da Taxa de Assistência aos Médicos.

Decretos Estaduais nºs:

19.276 de 21/03/50 -
Dá regulamento à Lei 610, de janeiro de 1950 (Taxa de Assistência aos Médicos).

  5.141 de 29/11/74 -
Regulamenta as disposições da Lei nº 437, de 24 de setembro de 1974, que criou as Obrigações do Tesouro  do Estado de São Paulo - Tipo Reajustável, e dá outras providências.

  6.992 de 06/11/75 -
Acrescenta parágrafo ao artigo 6º e altera a redação do artigo 19, do Decreto nº 5.141, de 29 de novembro  de 1974.

23.774 de 07/08/85 -
Altera dispositivos do Decreto nº 5.141, de 29 de novembro de 1974, que regulamentou a Lei nº 437, de 24  de setembro de 1974, que criou obrigações do Tesouro do Estado de São Paulo - Tipo Reajustável.

25.246 de 23/05/86 -
Acrescenta parágrafo único, ao artigo 2º do Decreto nº 5.141, de 29 de novembro de 1974, e dá outras  providências.

29.526 de 18/01/89 -
Regulamenta a emissão de Letras do Tesouro do Estado.

31.369 de 09/04/90 -
Autoriza a celebração de convênios com as Prefeituras Municipais sobre multas de trânsito.

42.698 de 24/12/97 -
Dispõe sobre procedimentos a serem observados no processamento das Despesas com Aposentadorias e Pensões da Administração Direta e Indireta do Estado de São Paulo.

46.933 de 19/07/02 -
Disciplina os procedimentos relativos ao repasse de depósitos judiciais ao Estado de São Paulo nos termos da Lei Federal nº 10.482, de 03 de julho de 2002.

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 21000-ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
4.538.159.074
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
100.544.168
 
 
 
 
 

12.844
SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
 
100.544.168
 
 
 
 
 

12.844.0000.4515
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA
1
100.544.168

100.544.168
 
 
 

28
ENCARGOS ESPECIAIS
 
4.437.614.906
 
 
 
 
 

28.843
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
 
4.120.131.124
 
 
 
 
 

28.843.0000.4514
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA
1
3.514.675.682

3.514.675.682
 
 
 

                
 
2
3.155.000

3.155.000
 
 
 

                
 
5
602.300.442

602.300.442
 
 
 

28.844
SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
 
172.794.604
 
 
 
 
 

28.844.0000.4515
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA
1
172.794.604

172.794.604
 
 
 

28.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
144.689.178
 
 
 
 
 

28.846.0000.4675
SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO
1
144.689.148

 
143.105.694
1
1.583.453

                
 
7
30

 
 
30
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
521.658.591
 
 
 
 
 

09
PREVIDÊNCIA SOCIAL
 
521.658.591
 
 
 
 
 

09.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
521.658.591
 
 
 
 
 

09.272.0101.4676
ASSIST. PREVIDENCIÁRIA A INAT.E PENSIONISTAS
1
356.158.262
356.158.262
 
 
 
 

09.272.0101.4786
CONTRIB. À PREVID. DO SERV.PÚBLICO ESTADUAL
1
146.407.329
146.407.329
 
 
 
 

                
 
5
19.093.000
19.093.000
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2101
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
 
11.779.877.535
 
 
 
 
 

28
ENCARGOS ESPECIAIS
 
11.779.877.535
 
 
 
 
 

28.845
TRANSFERÊNCIAS
 
11.779.877.535
 
 
 
 
 

28.845.2101.4673
TRANSFERÊNCIAS FINANC.A ENTIDADES DIVERSAS
1
363.192

 
363.192
 
 

                
 
2
12.500

 
12.500
 
 

28.845.2101.4674
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS A MUNICÍPIOS
2
11.670.993.343

 
11.670.993.343
 
 

                
 
5
108.508.500

 
108.508.500
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUBTOTAL
 
1
4.435.632.385
502.565.591
3.788.014.454
143.468.886
1
1.583.453

 
 
2
11.674.160.843
 
3.155.000
11.671.005.843
 
 

 
 
5
729.901.942
19.093.000
602.300.442
108.508.500
 
 

 
 
7
30
 
 
 
30
 

TOTAL
 
 
16.839.695.200
521.658.591
4.393.469.896
11.922.983.229
31
1.583.453

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 21000-ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO


 21001-SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
4.393.469.896
 
 
 
 
 

12
EDUCAÇÃO
 
100.544.168
 
 
 
 
 

12.844
SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
 
100.544.168
 
 
 
 
 

12.844.0000.4515
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA
1
100.544.168
 
100.544.168
 
 
 

 
ATENDER AOS  COMPROMISSOS DECORRENTES DOS  EN-
 
 
 
 
 
 


 
CARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA.
 
 
 
 
 
 


28
ENCARGOS ESPECIAIS
 
4.292.925.728
 
 
 
 
 

28.843
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
 
4.120.131.124
 
 
 
 
 

28.843.0000.4514
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA
1
3.514.675.682
 
3.514.675.682
 
 
 

 
ATENDER AOS  COMPROMISSOS DECORRENTES DOS  EN-
2
3.155.000
 
3.155.000
 
 
 

 
CARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA
5
602.300.442
 
602.300.442
 
 
 

28.844
SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
 
172.794.604
 
 
 
 
 

28.844.0000.4515
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA
1
172.794.604
 
172.794.604
 
 
 

 
ATENDER AOS  COMPROMISSOS DECORRENTES DOS  EN-
 
 
 
 
 
 


 
CARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
3.788.014.454
 
3.788.014.454
 
 
 

 
 
2
3.155.000
 
3.155.000
 
 
 

 
 
5
602.300.442
 
602.300.442
 
 
 

TOTAL
 
 
4.393.469.896
 
4.393.469.896
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 21000-ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO


 21002-ENCARGOS GERAIS DO ESTADO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
144.689.178
 
 
 
 
 

28
ENCARGOS ESPECIAIS
 
144.689.178
 
 
 
 
 

28.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
144.689.178
 
 
 
 
 

28.846.0000.4675
SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO
1
144.689.148
 
 
143.105.694
1
1.583.453

 
ATENDER A DESPESAS GERAIS DE NATUREZA VARIADA,
7
30
 
 
 
30
 

 
CLASSIFICÁVEIS EM ELEMENTOS  ECONÔMICOS DIVER-
 
 
 
 
 
 


 
SOS, MAS NÃO EM UM ÓRGÃO  ESPECÍFICO. SÃO COM-
 
 
 
 
 
 


 
PROMISSOS QUE,  DEVIDO ÀS SUAS  PECULIARIDADES
 
 
 
 
 
 


 
OU POR FORÇA DE DISPOSITIVOS LEGAIS, SÃO  PRI-
 
 
 
 
 
 


 
VATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO.  IN-
 
 
 
 
 
 


 
CLUI ENCARGOS DECORRENTES DA EXTINÇÃO DA GUAR-
 
 
 
 
 
 


 
DA NOTURNA DE CAMPINAS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2101
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS
 
11.779.877.535
 
 
 
 
 

28
ENCARGOS ESPECIAIS
 
11.779.877.535
 
 
 
 
 

28.845
TRANSFERÊNCIAS
 
11.779.877.535
 
 
 
 
 

28.845.2101.4673
TRANSFERÊNCIAS FINANC.A ENTIDADES DIVERSAS
1
363.192
 
 
363.192
 
 

 
TRANSFERIR  RECURSOS,  ARRECADADOS DIRETAMENTE
2
12.500
 
 
12.500
 
 

 
PELO ESTADO OU RECEBIDOS DO GOVERNO FEDERAL, A
 
 
 
 
 
 


 
ENTIDADES DIVERSAS E PARA O TRIBUNAL  REGIONAL
 
 
 
 
 
 


 
ELEITORAL.
 
 
 
 
 
 


28.845.2101.4674
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS A MUNICÍPIOS
2
11.670.993.343
 
 
11.670.993.343
 
 

 
TRANSFERIR  RECURSOS,  ARRECADADOS DIRETAMENTE
5
108.508.500
 
 
108.508.500
 
 

 
PELO ESTADO OU RECEBIDOS DO  GOVERNO  FEDERAL,
 
 
 
 
 
 


 
AOS MUNICÍPIOS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
145.052.340
 
 
143.468.886
1
1.583.453

 
 
2
11.671.005.843
 
 
11.671.005.843
 
 

 
 
5
108.508.500
 
 
108.508.500
 
 

 
 
7
30
 
 
 
30
 

TOTAL
 
 
11.924.566.713
 
 
11.922.983.229
31
1.583.453

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 21000-ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO


 21003-ENCARGOS GERAIS DE PESSOAL


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
521.658.591
 
 
 
 
 

09
PREVIDÊNCIA SOCIAL
 
521.658.591
 
 
 
 
 

09.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
521.658.591
 
 
 
 
 

09.272.0101.4676
ASSIST. PREVIDENCIÁRIA A INAT.E PENSIONISTAS
1
356.158.262
356.158.262
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS COM O PAGAMENTO DE  APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIAS AOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES INATIVOS,
 
 
 
 
 
 


 
NÃO INCLUÍDOS NOS PROGRAMAS DE TRABALHO  ESPE-
 
 
 
 
 
 


 
CÍFICOS DOS DEMAIS ÓRGÃOS DO ESTADO, BEM  COMO
 
 
 
 
 
 


 
PENSÕES  A  SEUS  DEPENDENTES E OUTROS BENEFÍ-
 
 
 
 
 
 


 
CIOS, NA CONFORMIDADE DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


09.272.0101.4786
CONTRIB. À PREVID. DO SERV.PÚBLICO ESTADUAL
1
146.407.329
146.407.329
 
 
 
 

 
EXECUTAR,  CONTABILIZAR,  TRANSFERIR  RECURSOS
5
19.093.000
19.093.000
 
 
 
 

 
PARA COBERTURA DAS DESPESAS  DA PREVIDÊNCIA DO
 
 
 
 
 
 


 
SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL,  NA CONFORMIDADE DA
 
 
 
 
 
 


 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
502.565.591
502.565.591
 
 
 
 

 
 
5
19.093.000
19.093.000
 
 
 
 

TOTAL
 
 
521.658.591
521.658.591
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

5

